CAPUT VII

VITA CORPORIS SPERANDA, PRAECEDENTE IAM VITA SPIRITUS

7. Quamquam itaque verear ne res manifesta exponendo potius obscuretur, apostolicae tamen sententiae lumen attende. *Si autem Christus, inquit, in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam*¹⁰. Hoc dictum est, ne ideo putarent homines vel nullum, vel parvum se habere beneficium de gratia Christi, quia necessario morituri sunt corpore. Attendere quippe debent, corpus quidem adhuc peccati meritum gerere, quod conditioni mortis obstrictum est; sed iam spiritum coepisse vivere propter iustitiam fidei, qui et ipse in homine fuerat quadam morte infidelitatis exstinctus. Non igitur, inquit, parum vobis muneris putetis esse collatum, per id quod Christus in vobis est, quod in corpore propter peccatum mortuo, iam propter iustitiam vester spiritus vivit; nec ideo de vita quoque ipsius corporis desperetis. *Si enim spiritus eius qui suscitavit Christum a mortuis habitat in vobis, qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum eius in vobis.*

Quid adhuc tantae luci fumus contentionis offunditur? Clamat Apostolus: Corpus quidem mortuum est in vobis propter peccatum, sed vivificabuntur etiam mortalia corpora vestra propter iustitiam, propter quam nunc iam spiritus vita est, quod totum perficietur per gratiam Christi, hoc est, per inhabitantem spiritum eius in vobis; et adhuc reclamatur!

Dicit etiam quemadmodum fiat ut vita in se mortem mortificando convertat. *Ergo, fratres, inquit, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*¹¹. Quid est aliud, quam hoc: Si secundum mortem vixeritis, totum morietur; si autem secundum vitam vivendo, mortem mortificaveritis, totum vivet?

CAPÍTULO VII

CÓMO A LA VIVIFICACIÓN DEL CUERPO QUE ESPERAMOS DEBE PRECEDER YA LA VIDA DEL ESPÍRITU

7. Aunque temo que una verdad tan evidente se obscurezca más bien con mis explicaciones, sin embargo, advertid la claridad del pensamiento del Apóstol: *Si, pues, Cristo está en vosotros, el cuerpo ciertamente está muerto por el pecado, mas el espíritu posee la vida a causa de la justicia.* Se dijo esto para que los hombres no tuviesen por ilusorio o de escasa monta el beneficio de la gracia de Cristo, pues necesariamente habían de pasar por la muerte corporal. Mas deben notar que, aunque el cuerpo lleva todavía el estigma del pecado, que los somete a la muerte, con todo, ya ha comenzado a vivir por la justicia de la fe el espíritu, que había sido extinguido en el hombre con una especie de muerte, conviene a saber, la infidelidad. No creáis, pues, que ha sido poco el favor que se os ha dispensado con la inhabitación de Cristo en vosotros, porque en el cuerpo, muerto por el pecado, vive ya por la justicia el espíritu; y así no perdáis tampoco la esperanza de la glorificación corporal. *Pues si el Espíritu de aquel que resucitó a Cristo de entre los muertos habita en vosotros, el que resucitó a Cristo de entre los muertos vivificará igualmente vuestros cuerpos mortales por la morada del Espíritu en vosotros.*

¿Por qué se quiere obscurecer tan copiosa luz con la humareda de las disputas humanas? Clama el Apóstol: Verdad es que el cuerpo está en vosotros muerto por el pecado; pero ya vendrá la resurrección de vuestros cuerpos mortales por la justicia, por la que el espíritu ahora vive, y todo se realizará con la gracia de Cristo, esto es, por la inhabitación del Espíritu en vosotros. ¿Y todavía se quiere andar con reclamaciones?

Añade también cómo el espíritu, mortificando al cuerpo, lo espiritualiza y vivifica: *Ea, pues, hermanos, dice, deudores somos, pero no a la carne, para vivir conforme a ella; porque si vivieris carnalmente, moriréis; pero si mortificáis las acciones de la carne por el espíritu, viviréis.* Que es como decir: Si vivís siguiendo las inclinaciones del cuerpo muerto, todo morirá; pero si vivís según el espíritu, mortificando la carne, todo florecerá con vida.

¹⁰ Rom. 8, 10.¹¹ Rom. 8, 10-13.

CAPUT VIII

VERBA PAULI QUO SENSU INTELLIGENDA

8. Item quod ait, *Per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum*: quid aliud quam de morte corporis intelligi potest, quando ut hoc diceret, de resurrectione corporis loquebatur, eamque instantissima et acerrima intentione suadebat? Quid est ergo quod hic ait ad Corinthios, *Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur*¹²: nisi quod ait etiam ad Romanos, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors*?¹³ Hanc illi mortem, non corporis, sed animae intelligi volunt; quasi aliud dictum sit ad Corinthios, *Per hominem mors*, ubi omnino animae mortem accipere non sinuntur, quia de resurrectione corporis agebatur, quae morti corporis est contraria. Ideo etiam sola mors ibi per hominem facta commemorata est, non etiam peccatum; quia non agebatur de iustitia, quae contraria est peccato, sed de corporis resurrectione, quae contraria est corporis morti.

CAPUT IX

PECCATUM PROPAGATIONE, NON IMITATIONE TANTUM
TRANSISSE IN OMNES

9. Hoc autem apostolicum testimonium in quo ait, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors*, conari eos quidem in aliam novam detorquere opinionem, tuis litteris intimasti; sed quidnam illud sit, quod in his verbis opinentur, tacuisti. Quantum autem ex aliis comperi, hoc ibi sentiunt, quod et mors ista quae illic commemorata est, non sit corporis, quam nolunt Adam peccando meruisse, sed animae quae in ipso peccato fit: et ipsum peccatum, non propagatione in alios homines ex primo homine, sed imitatione transisse. Hinc enim etiam in